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„Nová spolužačk a,“ byla první 

slova, k te rá jse m  uslyšela, k dyž 

jse m  26. če rvna vstoupila do naší 

třídy. „Ž e  by po roce  opravdu 

nastoupil slibovaný 

Štěpán Valenta?“ 

Ne , tom u jse m  pře ci nem oh la 

věřit, zvlášť, k dyž paní profe sork a 

ře k la spolužačk a. 

Poté, co se  m i podařilo do-

stat se  na své m ísto, jse m  od spo-

lužačk y zjistila, že  opravdu 

nastoupí nová spolužačk a. Katk a 

Ludvík ová, nic jinéh o jsm e  o ní 

nevěděli. Tak  za dva m ěsíce  

se  o ní dozvím e  víc. 

Již běh em  prázdnin se  po celé 

šk ole  rozne slo, že  naše  nová spo-

lužačk a se  věnuje  m odelingu. 

Kluci začali pom alu slintat 

blah em  a h olk y puk at závistí. 

Všich ni jsm e  se  postupně začali 

těšit na první šk olní den, k dy se  

se  zm íněnou slečnou se znám ím e . 

Z azvonilo, do třídy vstoupila paní 

profe sork a. 

Stejně jak o k aždý rok  se  nás 

zeptala, jak  jsm e  se  m ěli o prá-

zdninách  a tak é začala h ledat 

Katk u. Všich ni jsm e  propuk li 

v h lasitý sm ích  a napadlo nás, že  

to dopadne  jak o m inulý rok , ne při-

jde  žádný nový spolužák .

Na podzim  jsem  si v 8. A proh lí-

žel nástěnk u a ne stih nul jsem  

žasnout. Byla plná k om ixových  

stripů. Jejich  autory jsou 

Jindra Vondrák , Vojta Šafráne k  

a Jan Císař. Poprosil jsem  je , zda 

by byli och otni nak re slit další 

pro časopis. Kluci souh lasili a 

done sli m i uk ázat svojí nabídk u 

k om ixů. 

„Prosím !“ vyk řik la, „Poslech ni 

m ě, prý se  do Spring Tow n vrá-

tili Com ix a Stripe . Z abijí tě!“

Na podzim  loňsk éh o rok u jste  

m oh li navštívit Pose ze ní přátel 

tvůrčíh o psaní. Ž áci k urzu psaní 

četli své te xty a pře dstavili 

posluch ačům  svou činnost. A co 

vlastně v tvůrčím  psaní dělám e?

Dne  13. listopadu se  ve  vlk é 

tělocvičně k onal volejbalový 

turnaj. 

Na k onci k alendářníh o rok u, těs-

ně pře d Vánoci, dodržují studenti 

a profe soři, již více  jak  patnáct let, 

tradici pasování nových  stu-den-

tů. Třídy 7. A a 3. B vybrali za 

tém a pasování dějiny tem plářsk é- 

h o řádu. Studenti prvních  roč-

ník ů m ěli za úk ol vym yslet, nazk o-

ušet a zah rát scénk y k  tém atu a 

tím  prok ázat, že  jsou h odni titulu 

student.

Loňští tvůrci (m e zi nim i i já) 

ve  své snaze  o velk olepou a ne za-

pom enutelnou šou s nabitým  dě-

jem , průch ody časem , vstupy do 

m yslí postav, úžasným i a dobře  

natočeným i vide i, m ožná za-

pom něli při tvorbě na sam otný 

sm ysl pasování.

Ve srovnání s pře dloňsk ým  pa-

sováním , k te ré m ělo prostou a sro-

zum itelnou dějovou stavbu –  dva 

členové indiánsk éh o k m ene …
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Nový šk olní rok  přine sl do ča-

sopisu nový vzh le d a nový nad-

pis. Písm o nadpisu je  vytaženo 

z de s k y Vincence  Mak ovsk éh o, 

k te rá je  um ístěna u h lavníh o 

vch odu do budovy š k oly. 

„Ch těl jse m  více  spojit časopis 

s e  š k olou. Vyfotil jse m  jm éno 

Vincenc a použil jak o nadpis,“ 

ře k l šéfre dak tor Adam  Vágne r. 

Na otázk u jak  zís k al písm e no 

„T“, k te ré na de sce  ne ní, odpo-

věděl, že  tam  něk de  být m usí.

O bsah

Stude ntsk á scénk a 2007 a Ank e ta ANKETA

Očim a i m yslí divák ů
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Prodloužená prak tik a ch e m ie

ŠKOLA

Dám y a pánové

ŠKOLA
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ŠKOLA

Volejbylový turnaj děvčat

ŠKOLA

Tvůrčí psaní

ŠKOLA

Ž ele znice

STUDENTI

Nová spolužačk a je  opravdu tu STUDENTI

Mich al Jurm an: Nocivír

[cul –  tura]

8. ročník  tradiční včelařsk é výstavy „Vůně m e du“

[cul –  tura]

Pom peje , fénix z popela

[cul –  tura]

Jak  se  zase  je dnou opak ovali dějiny

[cul –  tura]

K om ix od CiSKA

DO  NUDNÉ …

vtipy od Kuby

DO  NUDNÉ …

DO  NUDNÉ …
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Vážení stude nti, vážení profe soři,

od posle dníh o zářijovéh o vydání uběh ly 

čtyři m ěsíce  vyplněné událostm i, k te ré se  

nás stude ntů více  či m éně týk ají. Události, 

k te ré se  nás týk ají h odně, jsou dne s 

zrcadleny na vysvědčeních . Méně se  

k aždéh o z nás týk á tradiční pasovací 

slavnost, k te rou jse m  vybral jak o h lavní 

tém a Vincenta.

Nejdříve  6. února zvolí parlam ent 

tajnou volbou novéh o pre s ide nta 

Č e s k é re publik y. Z ařadí se  za 

Tom áše  Garriga Masaryk a, 

Klem enta Gottw alda a k om unistick é 

pre s ide nty, Václava H avla a 

Václava Klause , e k onom  Jan Švejnar?

Prosadí nový m inistr š k olství O ndře j 

Liš k a re form u m aturitních  zk ouše k ? 

Budou m use t už letošní še sťáci (6. A a 

2. B) m aturovat povinně z m atem atik y? 

„Rostou z Vás nelogick y uvažující bytosti, 

je  to potře ba“ ře k la v h odině fyzik y 

Mgr. Marta Strak ová.

O táze k  pro m inulost i pro budoucnost 

je  h odně. Pře ji vám  h odně štěstí ve  studiu. 

A abyste  s i v příštím  pololetí vybrali otázk y 

na k te ré m á ce nu se  ptát, doře š ili ty stáva-

jící a ve  volném  čase  zavadili o ty věčné.

R e dak ce  š k olníh o časopisu s i ne ní 

vědom a žádnéh o pok usu o je jí obje k tivní 

k ritik u ze  strany stude ntů. Tak y ch ce m e  

vysvědčení. Z a půl rok u jsm e  vydali dvě 

čísla. Ptám e  s e : Stačí to? Je  to ak orát? 

Líbí s e  vám  de s ign časopisu? Vidíte  

zásadní ch yby?  Ne bojte  s e  napsat své 

h odnoce ní. Motivujte  nás. Naše  e -

m ailová adre sa je  

vince nt.re dak ce@ se znam .cz. 

Ch ce te -li s e  stát členy re dak ce  a 

vytváře t časopis , ne bo přispět článk e m , 

bude m e  s  vám i rádi spolupracovat, 

poradím e  vám  a pok us ím e  s e  odpovědět 

na vaše  otázk y. 

Příjem né čtení vám  za re dak ci pře je  

Adam  Vágne r
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Byl jsem  Drsoň, k om tur řádu 

tem plářů, je dna z h lavních  rolí.

Příběh  byl je dnoduch ý. Bylo to 

o efe k tu, souboj dobra se  zlem , tro-

ch u poh ádk a. Na počátk u tem plář 

spadl do současnosti s písm ák em  

a k le rik e m  a společně se  i s 

ostatním i pok oušeli obnovit slávu 

 řádu a pře dávat nepřím o něk te ré 

ze  svých  m yšlene k , k te ré v tom  

byly h lubok o zaobaleny. Kdo pře -

m ýšlel, je  našel. 

Následoval k onflik t dobra 

se  zlem  v postavě otrok áře , k te rý 

se  otočil proti tem plářům , pod-

razil je . Myslím , že  příběh  byl 

je dnoduch ý a m uselo je  poch opit 

k aždé dítě. Možná byl troch u ne -

poch open pád rytíře .

O d začátk u jsm e  si ne dělali ilu-

ze , že  budem e  h rát divadlo velk é-

h o form átu. Ty m ěl ak orát Adam . 

My jsm e  se  ch ytili toh o, že  to bude  

sh ow  a že  to m usím e  přizpůsobit 

publik u, pro k te ré budem e  h rát. 

Muselo se  to přizpůsobovat širok é 

ve řejnosti. Dosáh li jsm e  pozorosti 

u divák ů a všich ni se  bavili.

H rálo se  m i dobře  a ani jsem  

neče k al, že  to půjde  sam o od se be . 

Když jsem  viděl gene rálk y, byl 

jsem  vyděšenej, ale  naostro to do-

padlo dobře . Publik um  bylo na-

prosto sk vělý a m ožná lepší, než 

jsm e  če k ali.

Nejdřív tam  asi nějak á m yš-

lenk a byla, ale  ustoupilo to m yš-

lence , že  to m á být h lavně legrace  

a sh ow .

Je  to sym bolick é ge sto, k te rým  

jak o by jsm e  m y, k te ří už na šk ole  

jsm e , podali štafetový k olík  těm  

nově přích ozím . Něco jak o k oru-

novace , následník  už sice  vládne , 

ale  až v m om entě k orunování 

se  stává k rálem  se  vším  všudy.

Nejsem  zvyk lý k om entovat 

svou práci, nem yslím , že  by to 

bylo dost obje k tivní, ale  co jsem  

slyšel od ostatních , slabší byly scé-

ny tříd. Nejslabší byla část ve  vě-

zení, protože  jsm e  im provizovali a 

scénáři se  to jen vzdáleně 

podobalo.

Natáčení bylo příjem né. Byla 

tam  spousta legrace . Režie  byla, 

ale  ne  vytyčená jm énem , k do se  

toh o v danou scénu ujal, ten byl 

režisér. 

Kostým  je  čistě vlastní tvorba 

s pom ocí rodičů.

To je  troch u zbytečná otázk a. 

Sam ozdřejm ě. Je zdím , rád a doce -

la často.

O d prvníh o stupně zák ladní 

šk oly ch ci dělat h istorii na filo-

sofick é fak ultě a poslední dobou 

uvažuju čím  dál víc o k rim inalisti-

ce . Upřím ě řečeno, o h e rectví jak o 

v Národním  divadle , ne bo televizi 

v žádném  případě ne uvažuji, m ys -

lím  si, že  na to nem ám .

Na jevišti jsem  neviděl ani 

je dnu. Měl jsem  m ožnost 

sh lédnout scénk y na vide u. Byly 

dost jiný a těžk o se  porovnávají. 

Nevím .

Z novu si m yslím , že  to je  

pok us srovnávat ne srovnatelné.

Protože  k aždé bylo o něčem  

úplně jiném . Mělo to jinej nádech .

De  rie n.

Rozh ovor s účink ujícím  a tvůrcem
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… dostanou úk ol najít pasovcí 

am ulet, aby m oh li být přijati 

do k m ene , při h ledání naráží na 

pře k ážk y, k te ré jim  pom áh ají ře -

š it vylosovaní studenti –  bylo loň-

sk é pasování obtížnější k  po-

ch opení.

Co m ůžem e  če k at na k onci rok u 

2008 od stávající 6. A a 2. B? Ne -

vím , ale  letošní diváci a budoucí 

tvůrci si m oh ou přečíst následují-

cí čtyři rozh ovory s loňsk ým i tvůr-

ci, pasovanou studentk ou a divač-

k ou.





TÉMA: PASOVÁNÍ

5

Vym yslela jse m  h o převážně 

já, Káťa Králová, Te rk a H orňa-

sová a Pája Kociánová, ce stou z 

obědů.

Kéž by ... ce stovat časem , to 

by bylo něco fantastick éh o. Byl to 

ch vilk ovej nápad.

Toh le  byl nápad Kačenk y. 

Nem oh ly jsm e  se  s h odnout, k te -

re j k luk  z naší třídy by byl pro 

tuh le  roli ne jlepší. Mám e  se dm  

k luk ů a je  pravda, že  nik do ne byl 

ten "ide ál". Já m yslím , že  se  m u lí-

bila m oc - a je stli ne , tak  to ne -

dával m oc najevo.

Ře k l nám , že  co m u napíše m , 

to ře k ne ! A nak onec to i splnil, ale  

poprvé se  na to m oc netvářil. Na-

k onec se  tak  úžasně vžil, že  s i své 

"k e cy" je ště víc přik oře nil a zah rál 

si opravdu na je dnoh o z nás. Je  

s k vělý třídní a rozh odně bych om  

h o nem ěnili. 

Já m yslím , že  nijak  radik álním  

způsobem  ne . Sk vělej k ole k tiv 

jsm e  m ěli pře dtím  a m ám e  h o 

i teď - a se m  tom u vážně ráda! 

Těsně pře d pasováním  nám  s ice  

ode šla je dna spolužačk a na 

zdravk u, ale  m yslím , že  to je  

za nám a a jsm e  be zva banda.

Něk dy od poloviny listopadu. 

Nejvíce  zabrat nám  dal závěrečný 

tanec.

Víc než sam otné nacvičování 

nás s h olk am a bavilo vym ýš-

lení. Přece  je n v h lavě jsm e  s i to 

pře dstavovaly trošk u jinak , než 

jak  to nak onec bylo. Le zli jsm e  s i 

k rk e m  ... a i jsm e  se  h ádali.

 

Já jo. Musím  uznat, že  třeťáci 

to m ěli rozh odně dok onalý. Bylo 

to první pasování, k te ré jse m  vi-

děla, tak že  to nem ám  s čím  srov-

návat, ale  s h olk am a jsm e  s i to 

užívali. Ať už scénk y ostatních  

tříd, ne bo tu naši. Na pasování 

jsm e  se  m ega-m oc zasm áli, ta-

k ových  ak cí by za rok  m oh lo být 

i víc.

Rozh ovor s účink ující a tvůrk yní

z 1. B 

Rozh ovor s tvůrcem  a účink ujícím

Mám  radost z toh o, že  pa-

sování ne s k ončilo nějak ým  ne -

pře dvídaným  způsobem , a m y 

jsm e  uk ázali vše , co jsm e  s i pro 

divák y připravili. Jsem  rád za to, 

jak  to nak onec dopadlo. Můj 

dojem  je  více  než příjem ný.

To by se s m ěl ze ptat právě 

jich , ale  ve š k e ré oh lasy, k te ré 

jse m  po pasování zaslech l, byly 

k ladné. Naprostá většina divá-

k ů se  dobře  bavila, sm ála se , a o 

to nám  tak é šlo.

V prim ě, nás pasování velm i 

oslovilo. Už tenk rát jsm e  nah las 

přem ýšleli: „Až budem e  dělat pa-

sování m y… m usí to být prostě ná-

ře z!“ Velk é oživení zájm u přine s -

la vězenice  Poslední Á. 

Atm osféra Sanova loch u nás 

dostatečně nabudila přem ýšlet 

o pasování vlastním . Na začátk u 

se xty jsm e  s k am arády vym ysleli 

tém a, ale  tem pláři to ne byli. 

Tém a se  s e tk alo s ne po-

ch ope ním  ostatních  členů naší tří-

dy. Na k onci se xty jsm e  se  dostali 

do k rize , nem ěli jsm e  třídou 

sch válené tém a. Dík y ne -

sm írném u zájm u Míry Sk alník a a 

H onzy Cendelína ,oba ze  3.B, o 

spolupodílení se  na tvorbě pa-

sování, jsm e  se  rozh odli vypravit 

se  na ch atu. Míra přišel s m yš -

lenk ou tem plářů a m agick ou 

h ranicí 700 let od zánik u řádu 

(1307-2007). 

Kdybych om  sečetli h odiny 

práce  vše ch  lidí, co se  na tom h le  

pasování podíleli, zjistili bych om , 

že  je de n ze  stude ntů 7.A se  prav-

děpodobně ne učil a pracoval už 

od prim y, od rána do veče ra, pou-

ze  a je nom  na pasování.

H lavní cíl byl udělat sh ow  pro 

divák y, aby se  nik do ne nudil a 

abych om  s i to užili m y. O dpověď 

na druh ou otázk u zní: Ano. Nej-

více  se  o to zasloužil Adam  

Vágne r, k te rý právě to, abych om  

pře dali stude ntům  nějak é posel-

ství, považoval za ne jdůležitější 

věc na celém  pasování. 

Letošní pasování m ělo sym bo-

lizovat k ladné vlastnosti členů 

tem plářsk éh o řádu, pře devším  

rytířství, ge ntlem ansk é ch ování. 

Ale  naši tem pláři m ěli i sm ysl pro 

h um or.

Ano. Ch těli jsm e  přijít s něčím  

novým .
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Z ak ládali jsm e  s i na tom , že  

naše  pasování m á, na rozdíl 

od těch  ostatních , rozvinutější 

příběh . Proto jsm e  zvolili právě 

divadelní form u sm ích anou s tra-

dičním i soutěžem i a atrak tivním i 

vide i, doplněnou o scénk y prvá-

k ů. Inovací bylo, že  jsm e  se  sna

žili vše ch ny tyto prvk y svázat s 

příběh e m .

Ve  vzájem né dom luvě m e zi 

nám i pořádajícím i. Spolupráce  

s 3.B stanovila solidní počet lidí 

točících  se  ok olo příprav. Vzali 

jsm e  na se be  m ožná až příliš velk é 

sousto, často jsm e  byli nuceni 

podnik at k om prom isy. Na dru-

h ou stranu jsm e  využili k aždé pří

ležitosti k  tvorbě pasování: 

k om u se  podaří vyjet s i v průběh u 

š k olníh o rok u na natáčení 

do Vídně?

Č asové tísně. Abych om  m oh li 

pasování dok ončit naprosto podle  

svých  pře dstav. Nepodařilo se , 

ale  s výsledk e m  naší práce  jsm e  

spok oje ni. Velk é uznání a m é po

děk ování s i zaslouží všich ni, 

k te ří s e  podíleli na tvorbě pa-

sování. 

Nic neodk láde jte , tvořte . Těší-

m e  se  na vaše  pasování a přijde -

m e  se  podívat!

Vincent přináší m alý poh le d 

do k ritick é dis k use  o pasování. 

Jana Kře nk ová ve dla dis k us i, 

k ladla dotazy  a žáci odpovídali, 

vym ěňovali s i názory a ptali se . 

Jana Kře nk ová ve de  k urz tvůrčí-

h o psaní na Novom ěstsk ém  gym -

náziu. 

( …  )     

 Měli jste  

tvůrčí tým ? Kolik  Vás bylo v tvůr-

čím  tým u?

 Měli. Přistu-

povali jsm e  k  tom u na zák ladě do-

brovolnosti.

Václav, Míra, 

Adam , Luboš, Ivoš. H onza Cen-

delín, H onza Šoustar a Kája Po-

m ah ač.

Devět lidí, to je  h odně. 

 Něk te ří to je n sle dova-

li a k om entovali.

 Ty jsi Vašk u dával do-

h rom ady k onečný scénář?

Vaše k : Ano. 

 Výstupy tříd byly tak o-

vé, jak é s i je  třídy  připravily?

 Z adali jsm e  

jim  tém ata, k te rá m ěli dodržet.

 Dali jste  

jim  časové om e ze ní?

 15 –  20 m iut.

 Nem ám  m oc dobré 

vním ání času, ale   scénk y se  m i 

zdály rozvle k lé.

( …  )

 Strik tní časové om e -

ze ní by pom oh lo. Z e stručňování 

nem usí být na úk or k vality. 

Velk ý rozdíl byl m e zi 

vaším  živým  vystupováním  na je -

višti a  natočeném  na vide u.

Mirk u, ty js i na pódiu ne jvíc 

uvažoval přiroze ný k ontak t s po-

sluch ačem  - projevilo se  to 

na tem pu řeči, občas na odh adu 

pausy a  snažil se s o k ulturu řeči. 

Vaše k  m á zlozvyk  dne šních  

lidí –  och ablé m im ick é svaly –  

m ik rofon, te n z tak ovéh o projevu 

udělá  teprve  m uch lanec! Je  š k o-

da,  ne je n na divadle , k dyž m yš-

lenk a zanik ne  v ne srozum itelném  

zvuk ovém  obalu. 

H onza (š k oda že  tu ne ní, 

abych  m u to m oh la říct přím o) vy-

padával z role , ze jm éna k dyž 

se  diváci zasm áli. Vním ám e  

jeviště vcelk u, výtvarno, poh yb, 

i je dnání vše ch  přítom ných , te dy 

i těch , co zrovna nem luví.  

Líbil se  m i Adam , že  m ěl od-

vah u udělat si  vtipný k ostým  a jít 

v něm  na pódium . H rál s nadsáz-

k ou, na úrovni a pobavila jse m  se . 

Na  rozdíl od vaším  spolužák e m  

de se tk rát opak ovanéh o vtipu 

o k oulích . Úsloví, že  opak ovaný 

vtip pře stává být  vtipem ,  se  bo-

h atě naplnilo.

Sm ích  publik a nem usí být 

k ladnou vizitk ou

 O ceňuji a obdivuji sou-

h ru použitých  tech nologií s ži-

vým  vystupováním . Šk oda, že  

byla tak  patrná nevyrovnanost 

ve  dvojím  projevu.

Na videozáznam ech  jste  byli 

naprosto autentičtí, přirození, 

vtipní. Asi proto, že  jste  tam  nem ě-

li divák y? Ž e  jste  si opravdu h ráli a 

nepře dváděli se? Video m ě nejvíc 

pře k vapilo a nadch lo. 

Na pódiu jste  se  poh ybovali ne -

zk uše ně. Ch ápu, že  v celk ovém  

rozsah u   byl nadlidsk ý úk ol všech -

no nazk oušet. 

Při zběžné proh lídce  scénáře , 

k te rý jste  m i poslali, jsem  si cele k  

vůbec ne dovedla pře dstavit. Měli 

jste  něk oh o, k do by se  vám  

na pořad pře dem  podíval, tím  ne -

zbytným  „poh ledem  zvenk u“?

 Nem ěli. Když 

jsm e  h ráli na ostro, tak  to byla 

první gene rálk a. ( …  )

 Myslím , že  tradice  pa-

sování a je h o h lavní sm ysl je  pře d-

stavení nových  tříd. Příběh , k te rý 

vše  spojuje , je  je nom  přiznaná 

be rličk a. Je  ovšem  i uk ázk ou 

toh o, jak é pře dstavy inteligentní 

zábavy jste  vy, jak o letošní odpo-

vědní pořadatelé ve  š k ole  zís k ali. 

Tolerance  divák ů a je jich  vstří-

cnost je  příjem ná. Podle  m ě m á 

tyto dvě příčiny: m aturanti 

už vědí, co příprava obnáší,  a ti, 

k te ré to za rok  či později če k á, sle -

dují... 

A na vás je  odpovědnost, jak á 

m ěřítk a nastolíte . Prům ěrný 

divák  (rozum ěj prům ěrně h loupý 

divák ) ne e xistuje . 

Vyh ovět uvolněné pře dváno-

ční atm osféře  pře dprázdninové-

h o dne , dostát m ožnostem  neo-

sobníh o „k ulturák u“, udržet po-

zornost po dlouh ou dobu –  ne -

záviděl by vám  ani profe s ionál. 

Pře sto s i m yslím , že  daň, k te -

rou jste  odve dli obe cně rozš íře né-

m u pok le su k   líbivosti byla vyšš í, 

než je  potře ba.  Pok ud s i h ranici 

v čem k oli posouvám  níž, m ůžu 

se  dostat něk am , k am  jse m  vůbec 

původně  nech těl.

Ale podařilo se  vám  něco, co 

m ožná ani sam i ne doceňujete , a 

co Jaroslav Se ife rt tak  příznačně 

nazývá „lyrick ým  stavem  duch a“. 

Exte riérové nah rávk y v ok olí 

Novéh o Města, inte ríérové v bu-

dově šk oly, obojí m ěly ve  vašem  

výtvarném  vidění, citu pro h um or, 

sk utečně k rásu poe zie . 

Přeju vám  ze  srdce , ať vás ne -

opouští. 

Učitelk a dram atick é vých ovy a 

tvůrčíh o psaní 
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 V páte k  4. le dna se  na na-

še m  gym náziu k onal de n 

otevře ných  dve ří. Moh l přijít 

k do ch těl, ale  ne jvíce  ch odili ro-

diče  s m alým i i velk ým i uch aze -

či, k te ří s e  h lásí na naši š k olu. 

Ve  spe cializovaných  uče bnách  

učitelé uk azovali budoucím  stu-

de ntům  uče bnice  a inte rak tivní 

tabule . V uče bnách  IVT1 

a IVT2 si m oh li vyzk ouše t naše  

něk te ré výuk ové program y. 

Podle  m éh o byl ste jně ne jlepší 

program  nach ystán v uče bně 

ch e m ie  pod ve de ním  pana 

profe sora Feltla. 

Profe sor Feltl uk azoval se  svým i 

dvěm a pom ocník y různé ch e -

m ick é pok usy. Už se  jistě všich -

ni těším e  na to, že  budem e  vídat 

nové spolužák y. 

26.11. 2007

 Uznávaný profe sor filoso-

fie , Ph Dr. Miloš Dok ulil, DrSc. , 

k te rý se  zabývá odk aze m  

Tom áše  Garrigua Masaryk a, 

přijel na naše  gym názium  pře d-

náše t stude ntům  m aturitních  

ročník ů v poslední listopadový 

týde n.

„Dám y a pánové“ nejvyšší-

h o ročník u absolvovali dvou-

h odinovou pře dnášk u o našem  

prvorepublik ovém  pre zidento-

vi. Jedním  z tém at, o k te rých  

prof. Dok ulil m luvil, byl i čech o-

slovak ism us a otázk a odsunu 

sudetsk ých  Něm ců po 2. Světové 

válce. Studenti ne dali h ostovi 

žádnou otázk u. Na adre su učitel-

sk éh o sboru poznam enal: 

„Realita sm ěrem  vpřed je  ote -

vřená.“

Při odch odu dal profe sor 

Dok ulil stude ntům  poslání: 

„Masaryk  m ěl dvě h e sla. Ne bát 

se  a ne k rást. O  Č e š ích  platí to 

první. Prosím  vás, ne k raďte  

a ne bojte  se .“

18.12. 2007

 Sexuolog Radim  Uzel, 

CSc. přijal pozvání na naše  

gym názium  a v pře dvánočním  

týdnu pře dnášel stude ntům  

o se xu. 

Tém ata byla: vliv m ode rní 

evropsk é k ultury na vývojový 

cyk lus vajíče k  v děloze , poh lav-

ní nem oci, antik oncepční pros-

tře dk y, onanie  a nech těné po-

četí. MUDr.Uzel si dovolil 

k ritizovat se xuální k alendář k a-

tolík ů, přičem ž vych ázel z věde -

ck ých  pozorování. 

V boření společensk ých  

tabu je  MUDr.Uzel odborník : 

„Vážení přátelé, ne budem e  

si nic zastírat, ch lapci m ají penis 

a dívk y vagínu, jinak  bych om  

tady ne byli.“

27.11. 2007

 Přírodovědeck á fak ulta 

Univerzity Karlovy k  nám  vyslala 

RNDr. Petra Šm ejk ala a je h o asis -

tentk u Evu, aby zde  uspořádali 

rozšířené ch em ick é laboratorní cvi-

čení, s využitím  počítačové tech -

nik y a m ode rních  m etod, k e  k te -

rým  jinak  studenti gym názií ne -

m ají přístup. 

Toto cvičení bylo určeno zej-

m éna studentům  třetích  a čtvrtých  

ročník ů, k te ří m ají v úm yslu zvolit 

si vysok ou šk olu přírodovědnéh o 

zam ěření, a proto se  jim  bude  

zk uše nost s m ode rní labora-

torní tech nik ou v budoucnu h odit. 

Me zi zajím avé úk oly patřila inte r-

fe rence  k yselin a obsah  CO

2

 v 

cole , zk oum ali jsm e  pe strá zbar-

vení gum ových  m e dvídk ů ne bo 

peprm int lik éru spe k trofotom et-

rem . Proto h rozilo, že  něk te ří stu-

denti ne dodrží pravidlo o zák azu 

k onzum ace  ve šk e rých  použí-

vaných  láte k  a odplazí se  na oběd 

po čtyřech . 

Z droj: CPI 2007, Transparency 

international, w w w .transparency.cz

V průzk um u TI, CPI 2007 

obsadila Č e s k á re publik a 

41. m ísto spolu s Itálií. Roz-

m e zí inde xu 0– 10 bodů. 
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Stále  živě vidím , jak  k aždý vě-

děl, že  h o ne ne ch áte  spadnout a 

ch ytnete  h o. Důvěřoval vám  a 

toh o by s i as i k aždý m ěl vážit. 

Navádění slepých  oveče k  do 

oh rádk y, běh at v noci do le sa a 

zapam atovat si te xt, pře s k a-

k ovat a podbíh at lano, prolézat 

pavučinou, stavět k om ín z 

k oste k  a zpívat s i, zk rátk a dělat 

vše  pro dobrou náladu a ucelení 

třídy. Je ště teď se  sm ějem e , až 

se  za bříš k o popadám e , k dyž vi-

dím e  ty výrazy na fotk ách . 

Vzbuzují dobře  strávené ch víle

24. – 25. 9 . 2007

Č tvrte k  31. ledna 2008
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Gym názium  Vincence Mak ovsk éh o 

se  sportovním i třídam i pořádalo, 

jak o k aždý rok , dne  13. 1. 2007 

volejbalový turnaj k 17. listopadu. 

Tentok rát se  turnaj týk al děvčat. 

Boh užel přijela je n dvě družstva 

ze  Ž ďáru nad Sázavou, ale  i pře s 

te nto ne dostate k  tým ů to byl 

velm i vydaře ný turnaj.

Náš tým  složený ze  stude n-

te k  naší š k oly, pod ve de ním  paní 

profe sork y Marsh allové, věřil ve  

vítězství.

H ne d první zápas turnaje  byl 

důk aze m , že  naše  děvčata byla ve  

velm i dobré k ondici a dobře  

se h raná. Nastoupila proti tým u 

VOŠ a SPŠ Ž ďár nad Sázavou 

a nad tím to tým em  vyh rála 

s pře h le dem  2:0. Druh ý zápas se  

ode h rál m e zi oběm a žďársk ým i 

tým y. 

Z e  zápasu vyšel jak o vítěz 

tým  Gym názia Ž ďár nad Sázavo, 

byl zároveň druh ým  soupe řem  

našich  děvčat. Opět zvítězili 

dom ácí 2:0, ale  ne byl to tak  

je dnoznačný zápas. Naše  děvčata 

h odně ch ybovala na se rvisu a tak é 

se  jim  ne dařil útok .

Na úplný závěr  volejbalo-

véh o dne  se  je ště k onal e xh ibiční 

zápas m e zi děvčaty a ch la-

peck ým  tým em , složeným  rov-

něž ze  stude ntů naše h o gym -

názia. Musím  podotk nout, že  vši-

ch ni h ráči z naší š k oly se  ak tivně 

věnují ne bo věnovali tom uto 

sportu. Nane štěstí se  je de n h ráč 

ch lapeck éh o družstva, 

Tom áš O ndráče k , zranil při 

obraně a m usel opustit palu-

bovk u. Ch lapci byli v 

nevýh odě, protože  m useli h rát 

je n v pěti. 

Ale  i tak  se  v tom to zápase  

objevilo spoustu pe strých  a raza-

ntních  útok ů z je jich  strany. 

Velk ým  pře k vapením  však  

bylo vítězství děvčat 2:1. Byl to 

opravdu napínavý zápas, plný 

ak cí a k rásných  zák rok ů v poli. 

Celý de n byly vše ch ny tým y 

povzbuzovány velk ou spoustou 

divák ů ze  š k oly, k te ří s e  přišli 

podívat ne je n na své h rající 

spolužák y, ale  tak é fandili zdat-

ným  soupe řům . Nem alý dík  patří 

tak é Petru O ndráčk ovi a Mich alu 

Jink ovi, k te ří tyto zápasy 

sprave dlivě soudcovali, a sa-

m ozře jm ě ne sm ím e  zapom enout 

na třídu 5. A, k te rá turnaj 

pořádala. 

Všem  h ráčům  děk ujem e  

za zpe stře ní dne  je jich  vynik ající 

a férovou h rou a těším e  se  

na další sportovní událost.

Soupis k a dívčíh o tým u:

Ivana Ťupová 1.C 

Anna Vagová 2.C 

Te re za Kratoch vílová 8.A 

Martina Matoušk ová 7.A

Lenk a Dvořák ova 7.A 

Nik ola Ptáčk ová 6.A 

Mich aela Musilová 2.B 

Vendula Ptáčk ová 5.A 

Trenérk a: 

Mgr. Monik a Marsh allová

Soupis k a ch lapeck éh o tým u: 

Jan Č írk a 2.C 

Jan Vaňe k  8.A 

Mich al Jíne k  4.B 

Petr Kadlec 7.A

Václav Stríž 7.A 

Tom áš O ndráče k  2.B

Č tvrte k  31. ledna 2008

Jak  s i poradit se  zape k litým  tém a-

tem  sloh ové práce  zadaným  naši-

m i profe sork am i?

Protože  tém ata zadávaná 

ve  š k ole  opravdu bývají občas nad 

naše  s íly ch těla bych  vám  pře d-

stavit m etodu, k te rá by vám  

m oh la pom oci. Řeč je  o Cluste -

ringu, tech nice  psaní vznik lé 

v 70. letech . Autork ou této m eto-

dy je  Gabriele  R. R icovon. O b-

vyk le  jsm e  zvyk lí a bývá nám  do-

poručováno psát te xt dle  line ární 

osnovy. Tato výstavbová strategie  

je  však  u Cluste ringu nah raze na 

strategií ,,cyk lick ou“. Touto m e -

todou nem usíte  psát pouze  te xt li-

te rární, ale  i odborný.

Autor vych ází ze  zadanéh o 

slova (sousloví) k e  k te rém u be z 

přem ýšlení přiřazuje  asociace . 

Myšlenk y, k te ré autora přiroze ně 

napadají s i zapisuje  k am k oli. 

Nečastěji odstře divě k olem  k lí-

čovéh o slova. Jak m ile  se  je dna 

asociace  vyče rpá vrací se  pisatel 

k e  k líčovém u slovu a če k á na další 

obrazné pře dstavy, k te ré opět za-

znam ená. Je dnotlivé asociace  

v závěru zak roužk uje  a spojnice -

m i naznačí souvislost. Z ávěrem  

slovní m ate riál použije  autor 

k  tvorbě te xtu.

Kurz tvůrčíh o psaní vede  

Jana Křenk ová od září loňsk éh o 

rok u. Psát tvořivě se  snažím e  vždy 

v pondělí ve  třídě 4. A. 

Každá h odina m á tři části. 

V první si popovídám e  o k ul-

turních  zážitcích  a rozh ýbem e  

svá, po celém  dni, utah aná těla, 

abych om  uzráli do stavu k lidné po-

zornosti. Následují inform ace  

o m etodách  psaní, autorech  pub-

lik ací a lite rárních  děl. Potom  pí-

šem e .Psaní je  pro nás radostí 

i strastí. Učit se  form ulovat m yš-

lenk y a třídit je , je  m yšlení na 

papír, a to jde  často těžk o. 

V rubrice  tvůrčíh o psaní 

se  m ůžete  těšit na rady jak  psát. 

Tentok rát jsm e  pro vás připravili 

m etodu zvanou Clustring. 

Z aložila dram aťák  pře d více  než 

dvaceti lety na Z UŠ ve  Ž ďáře  nad 

Sázavou a od té doby učila dram a-

tick ou vých ovu. Něk olik  let učila 

na JAMU v Ateliéru dram atick é 

vých ovy v Brně. V současnosti 

ve de  m alý soubůre k , k te rý patří 

k  občansk ém u sdružení Ž ďársk é-

h o divadelníh o spolk u a ve  folk -

lórním  souboru Kam íne k .

A co řík á o tvůrčím  psaní? 
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Dny ubíh aly  jak o voda a m y jsm e  

pom alu začali pře stávat věřit, že  

se  objeví. Ale  zázrak  se  pře ci je n 

stal, Ludva (tuto pře zdívk u 

zís k ala je ště než pře k ročila práh  

naší třídy) se  opravdu objevila. 

Všich ni jsm e  oče k ávali vy-

ch rtlou anore k tičk u, zm alovanou 

m odelk u a k do ví co vše ch no, ale  

slečna, k te rá zavítala do naší tří-

dy, ne byla ani je dno z toh o. 

Je  úplně norm ální stře došk olačk a 

se  ste jným i problém y jak o k aždý. 

A jak  se  na nás vlastně dívá ona?

V novinách  jse m  s i přečetla 

článe k  o castingu, požádala jse m  

rodiče , aby m ě tam  odve zli a oni 

s i m ě vybrali.

Mim o Evropu jse m  byla 

pouze  v Asii v Šangh aji.

Je  to docela zajím avé. Když 

jse m  jela na svoji první pře h lídk u, 

tak  jse m  se  celá k lepala a ne jvětší 

strach  jse m  m ěla z toh o, že  tam  

nem luvil nik do če s k y a  je stli jim  

budu  dobře  rozum ět a tak , ale  

jak m ile  jse m  poprvé vstoupila 

na m olo, tak  ze  m ě ve š k e rá trém a 

opadlo a bylo to úžasné.

V Šangh aji je  to úplně jiná 

civilizace  než tady. Je  to tam  

báječné. Na ulicích  je  spousta lidí 

. Většina lidí je zdí na k ole , 

převážně ta ch udá část 

obyvatelstva. Auta m ají pouze  

ty vyšš í vrstvy.

Sam ozře jm ě rodiče , tak é 

k am arádk y, te da,jak  k te ré. Ty 

dobré ano a ty ostatní závidí.

Jelik ož m i um ožnili 

plán,abych  m oh la ce stovat, jak  se  

m i to právě bude  h odit.

O bčas ano, ale  snažím  se  

tak ovým  lidem  vyh ýbat.

Tak  anore xií jse m  naštěstí 

nik dy netrpěla a doufám , že  

ne budu. Drogy bych  s i sam a 

nik dy nevzala, ale  už jsm e  potk ala 

pár h ole k , k te ré to zk us ily.

Z ážitk ů m ám  spoustu. 

Z e jm éna z různých  h istorick ých  

pam áte k . A ne jvětší událost, k te rá 

se  m i stala bylo to, že  jsm e  m ěli 

s letadlem  zpoždění a v Rusk u m i 

další letadlo ulétlo a já jse m  

nevěděla, co m ám  dělat, je stli tam  

budu če k at de n ne bo týde n a bylo 

to strašné.

Teď jse m  m ěla být v Paříži, ale  

k vůli nem oci m usím  být dom a a 

pak  se  uvidí podle  dok torů.

Z atím  je  m oc ne znám , ale  

m yslím  s i, že  to je  prim a 

k ole k tiv.(k ole k tivní sm ích )

Snaží se  m ě ovlivnit a proto 

budem e  v Z sv dělat te st 

ovlivnitelnosti, tak  jse m  zvědavá, 

jak  dopadnu.

O  vík e ndu 5. –  7.10 2007 se  

v H ostýnsk ých  vrších  (organizáto-

ři tento název popřeli a oznám ili 

nám , že  jsm e  v Egyptě) k onala 

bojová h ra Ž ele znice . H ra byla pů-

vodně naplánována na 36 h odin, 

ale  nak onec trvala sotva 18 h odin. 

A o co vlastně šlo?

V podstatě to byla bojovk a, 

k dy je de n tým  stavařů (pět lidí) 

m ěl za úk ol postavit žele znici 

z je dnoh o k once  h rací ploch y(cca 

3x4,5k m ) na druh ý. Stavba žele z-

nice  vypadala tak , že  stavaři zapi-

ch ovali do ze m ě obarvené k olík y 

20m  od se be . 

Postavenou žele znici jsm e  ne -

sm ěli ničit. Druh ý tým  náje zdní-

k ů(se dm náct lidí, m j. já) tam  

tu žele znici ne ch těl a tak  zabíjel 

stavaře (na to jsm e  m ěli papí-

rovou se k e ru, papírový nůž, dvě 

papírové k oule . Stavaři m ěli   na 

obranu je n nůž a de se t k oulí). 

Po prvním  zásah u jsm e  ztratili 

zdraví a m ěli jsm e  m inutu na 

útěk , po druh ém  nám  nepřítel 

vzal život. 

Po ztrátě m useli ležet na ze m i 

a počítat od je dné do tis íce (je  to 

zh ruba čtvrt h odiny). Běh em  této 

doby nás m oh l k dok oli ok rást 

o vše ch no, co jsm e  m ěli u se be , 

k rom ě oblečení,  bot, m obilu, pe -

něz a dok ladů. U k rade né věci m o-

h l nepřítel použít, sníst, ale  ne

sm ěl je  zničit. Každý tým  m ěl 

zák ladní tábor -  v táboře  jsm e  

m ěli náh radní životy, zdraví a od-

ložené věci(tyto věci m oh l k dok o-

li uk rást). Tábor nem usel být 

pořád na je dnom  m ístě, ale  m oh li 

jsm e  h o k dyk oli pře sunout. První 

tým  při stavbě žele znice  m usel 

použít je de n z m ostů. Mosty (ne  

ty s k utečné, ale  vym yšlené) byly 

na pře de m  určeném  m ístě, 

údajně dobře  viditelné.

Z ačínali jsm e  v páte k  zh ruba 

o půlnoci. Stavaři odjeli na m ísto 

určení vlak em , m y jsm e  m useli jít 

pěšk y(aby m ěli násk ok ). Vzh le -

de m  k  tom u, že  byla m lh a a nic 

ne bylo vidět, jsm e  se  po přích odu 

na h rací pole  rozh odli troch u vy-

spat. Spali jsm e  v je dné ch atové 

osadě(m ysleli jsm e , že  tam  nik do 

ne ní, což se  ráno uk ázalo jak o 

ch yba). Ja spal v le se , ale  přím o 

pře d je dnou ch atk ou spalo pár 

lidí v m ask áčích , což pom ěrně vy-

le k alo je dnu babk u v té ch atce . 

Následující dopoledne  jsm e  

proh le dávali te rén (h le dali jsm e  

h lavně m osty). Našli jsm e  pouze  

je de n pam átník  z druh é světové 

válk y, as i čtyři přírodní re ze rvace  

a je dnoh o m lok a. Běh em  od-

poledne  jsm e  k onečně našli je de n 

m ost, a tak  se  pár lidí rozh odlo 

troch u stavaře  pozlobit, nicm éně 

nak onec to dopadlo úplně 

naopak (přišli jsm e  o dva batoh y, 

dva životy a nějak é zbraně). Poté 

vyrazila troch u větší s k upink a 

obnovit naši če st a dopadla 

h odně lépe (zís k ali jsm e  původní 

dva batoh y, navíc dva batoh y 

stavařů). 

Já jse m  běh e m  útok u dobou 

h lídal náš zák ladní tábor - ležel 

jse m  sch ovaný pod de k ou a cel-

tou na k arim atce  v le se  a če -

k al(m usím  se  přiznat, že  jse m  

usnul - ono to ne ní m oc zábavné, 

ležet tři h odiny na je dnom  m ístě 

a sle dovat, jak  občas ok olo proje -

de  nějak é auto). K veče ru do na-

še h o tábora dorazili organizátoři 

a ře k li nám , že  h ra k ončí(stavaři 

postavili polovinu žele znice , čím ž 

zís k ali velk ý bodový násk ok , 

navíc z naše h o tým u už odpadla 

asi tře tina lidí - něk do to vzdal, 

je dna h olk a s i vyvrtnula k otník ).

Ž ele znice  byla sk vělá h ra, k te -

rou bych  určitě doporučil všem , co 

m ají rádi dobrodružné ak ce  (pří-

padní zájem ci nech ť se  ozvou na 

e -m ail: radim .cajzl@ gm ail.com ).

Č tvrte k  31. ledna 2008
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Strom ořad í

syt

barok em

ok olní k rajiny

v m ilost

m lh avým  podz im em

vyučen

řad í se  sm ute k

pře d  tich ou sk utečnost

ve  výstavní síní

d en z a dnem

strom ořad í

se  starcem  řád í

s d ítětem  pobre k ává.

H roby

plak ala slova

jak  na šňůrce

m é oči,

z  m ých  očí

plak ala slova

co nevyřčená žila

a k dyby životem  ne byla

bylo by lépe

jenže  byla

k  veče ru venk u

napadnul sníh

a tváří se

suverénně

pře s noc sam ota

a co bude  dál?

Z im a

sádrové odlitk y vln

jak  ch rám oví k ostela

nah oru a dolů

slunce  se  pořád  h ýbe

k re slím e  m u do tváře

úsm ěvy sk rz e  dotyk y

nem ocné udých aným  sk lem

a včerejší slovo

dne s k ulh á

v slabik ách

nah oru a dolů

sádrové vlnobití

dává z pět ne be z pečné 

k raťasy

boduje  ve  fifte enech

 

„Touh a stvořit prostor, nad k te rým  bude  

m ít suve rénní vládu, prostor ve  k te rém  

se  be zpočtuk rát rozptýlí a znovu se s k upí 

v nových   tvarech   jazyk a, form y, obsah u, to je  

zák ladní pocit při čtení Nocivíru  Mich ala 

Jurm ana, sbírk y k te rá ne poch ybně zúročuje  

dosavadní  autorovy  básnick é devízy: je  to 

pře devším   h utná sdělnost je h o obraznosti, 

novotvary, v je jich ž ch uti se  jak oby připravuje  

one n básník ův sk ok  do im aginačních  vln, 

m etaforizace  rozjitře né  sm yslovosti. To je  

ne pře h lédnutelně ne jvětší dar, jím ž je  Jurm an 

obdaře n a k te rý v současné m ladé  če s k é 

poe zii ne m á v této přiroze né  k om patibilitě 

m noh o obdob. 

Jistěže  na dně toh o vše h o je  ne zane dba-

telná životní zk uše nost: ne jsou to vym udro-

vané re k vizity, k te ré by básně pouze  zdobily 

a dodávaly jim  dráždivý šm rnc. Naopak : sle d 

im aginací stvoře ných  obrazů je  básnivým  

výtěžk em  citlivéh o pozorování re ality a je jí 

inte rpretace . Básník  k  tom u m á po ruce  

„pouh á“ slova, nicm éně m ůže  do nich  vložit 

celý svůj k re ativní ve sm ír, a to M. Jurm an 

v Nocivíru zcela jistě dok ázal. 

Síla této poetik y je  tak é  v objevování 

sk rytých   zásob naše h o em otivníh o  podvědo-

m í,  radosti z básně-h ry a naší fantazijní spolu-

účasti při h nětení tvarů nových  poetick ých  

ik on –  nejenom  nocivír, ale  stejně tak  

tečk ovisec, dvojje h lice  borovice , ste sk opády 

a lžížvance , e rotik oputik obutyk ování a další 

im aginací vytěžené neologism y –  to je  vk lad 

nad jiné cenný a nepřináší h o k aždý 

do pok ladnice  če sk é poe zii jak o sam ozřejm ý 

dar.Nocivír je  navíc nabit inspirativní radiací 

a jistě ne zůstane  be z ode zvy. Může  si m ladý 

autor na sam ém  svém  startu přát víc?“

Výstava probíh ala v gobelínovém  salonu Kul-

turníh o dom u ve  dnech  10. –  17. 11. 2007. O d 

včelíh o úlu, pře s živé včely, stroje  na vyrábění 

m e du, až sam otná šk ála velk éh o m nožství této 

sladk é dobrůtk y s m ožností och utnávk y. 

Z ájem ci si m oh li k oupit pře k rásné vosk ové 

figurk y, svíčk y, pe rníčk y, ne bo tře ba i různé 

druh y m e doviny. A už ode  dveří byla cítit pří-

jem ná vůně m edu…  

 Věnuji se  včelařství asi 30 let 

a začínal jsem  s tátou, k te rý m ě zaučoval, a po-

stupně jsem  se  osam ostatnil. Táta už nevče -

laří, tak že  jsem  včelařem  plně já sám . 

Je  tady na Vysočině něk olik  spolk ů, m e zi 

ty největší patří Nové Město na Moravě, dál je  

spole k  Ž ďársk ý, Bystřick ý, Nedědick ý. Tak že  

něk olik  1000 včelařů, m ůže  být.

J.S.: Ano, m ám e  včelařsk é k roužk y …

Č tvrte k  31. ledna 2008
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Byla ch ladná a sych ravá sobota a 

poblíž Slavk ova u Brna se  sch y-

lovalo k e  stře tnutí arm ád vládců 

Francie , Rak ous k a a Rusk a. 

O d časnéh o rána se  obcí Tva-

rožná rozléh aly povely důstojní-

k ů a víře ní bubnů. Asi ve  14:30 

padly první výstřely z děl a 

sam otná bitva začala. 

Ch vílem i byla palba tak  in-

te nzivní, že  dým  ze  střelnéh o pra-

ch u zalil celé bojiště jak o h ustá 

m lh a. I pře s početní převah u 

na straně spojenců, bylo čím  dál 

více  znát, že  Francouzi m ají 

navrch  a je jich  vítězství bylo je n 

otázk ou času. Spojenci se  je ště 

je dnou pok us ili zm ěnit vývoj 

bitvy ve  svůj prospěch , ale  neú-

spěšně. 

Poté už bylo je jich  je diným  cí-

lem  opustit bojiště s co ne jm enší-

m i ztrátam i. Tak  se  tak é stalo a 

císař Napoleon m oh l slavit velk é 

vítězství, k te ré se  zapsalo do dě-

jin velk ých  bitev. Následovalo 

slav-nostní de filé vítězné arm ády 

a poté odch od do tábora k  zaslou-

že ném u odpočink u.

Ne , to není zápis z dobové k ro-

nik y, ani citát z učebnice  dějepisu. 

Tak h le  to sk utečně vypadalo 

v obci Tvarožná 1. prosince  2007. 

O de h rávala se  zde  již tradiční re -

k onstruk ce  Bitvy tří císařů, k te rá 

patří k  největším  ak cím  re -e nac-

m entu v Č e sk é republice  i v Ev-

ropě. A cože  to ten re -e nactm ent 

vlastně je? Tento pojem  vznik l 

v USA v době stoletéh o výročí 

válk y Severu proti Jih u a odtud 

se  rozšířil do celéh o světa.  V pod-

statě se  je dná o snah u napodobit 

s co největší pře sností válečné udá-

losti z různých  dob a vále k . Může -

m e  se   setk at i s re k onstruk cem i 

se  zam ěřením  na 1. a 2. světovou 

válk u, třicetiletou válk u, prusk o-

rak ousk ou válk u a další k onflik ty. 

Účelem  těch to ak cí, ale  není jen 

pobavit a poučit divák y, ale  tak é 

připom enout oběti a utrpení, k te -

ré je  s válk ou vždy neodm yslitelně 

spojeno.  Nutno dodat, že  na 

m ístě voják ů nevystupují placení 

h e rci, ale  fandové h istorie , k te ří to-

m uto k oníčk u věnují spoustu své-

h o volnéh o času i peněz.

Pom peje  byli rozk vétající m ě-

sto oblasti Kam pánie , k te ré 

bylo v r. 79  po Kristovi zničené 

výbuch e m  Ve suvu, k te rý je  za-

k ryl až do 7m  vrstvou popela 

a k am ínk ů.

Právě tento sopečný m ate ri-

ál um ožnil plné odh alení m ěsta 

a ve dl i k  tom u, že  se  zach ovaly 

arch ite k tonick é části, m alířs k é 

výzdoby a různé jiné ce nné 

pře dm ěty.

Následk y výbuch u Ve suvu 

bylo m ěsto náh le  vym azané z dě-

jin; všech no se  zastavilo běh em  

ok am žik u. 

Po staletích  jsou Pom peje  

znovu vyk opané, odh alující opět 

ok am žik y tragédie  a sm rti oby-

vatel toh oto m ěsta. Toto m ěsto 
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bylo údajně založené O sk y žijí-

cím i v oblasti Kam pánie . Nejdříve  

bylo vystavené vlivu Ře k ů. 

V letech  525 –  474 př. Kr. bylo 

m ěsto pod panstvím  Etrusk ů, ale  

po jejich  porážce  při Cum ě h o 

převzali opět Ře k ové.

O k olo 4. stol. př. Kr. se  snažili 

Ř ím ané zm ocnit jižní části Itálie : 

to ve dlo k  sam nitsk ým  válk ám , 

k te ré s k ončili vítězstvím  Ř ím a a 

podrobe ním  této ze m ě je h o nad-

vládě. Pom peje  se  stali řím s k ou 

k olonií pod názvem  „Polonia 

Vene ria Cornelia Pom pe ii“.

Z ánik  Pom pejí: V r. 62 po Kr. 

postih lo Kam pánii velk é ze m ětře -

s e ní, Pom peje  utrpěli vážné š k o-

dy (m noh o budov se  zřítilo). 

R. 79  po Kr. podle  k ore sponde ncí 

údaj-ných  svědk ů, začal Ve suv 

ch rlit lávu.

O brovsk á m asa popela a 

k am ínk ů dopadla na m ěsto a celé 

h o poh ltila. O byvatelé pok oušející 

se  o útěk  k  m oři um řeli, protože  

byli zasáh nutí obrovsk ým  m nož-

stvím  rozpláenéh o m ate riálu vy-

vrh nutéh o ze  sopk y. Naopak  ti, 

k te ří zůstali dom a, byli udušeni.

K  prvním u nále zu Pom pejí došlo 

v 16. stol. při příležitosti prací 

na k análu ne dale k o ře k y Sarno. 

Další vyk opávk y byly nale ze ny 

rok u 1748 na přík az k rále  Karla 

Bourbonsk éh o. 

Nejdříve  bylo nale ze no divadlo a 

h roby na ulici poh ře bišť. Poté 

se  našly dok once  otlačk y vlé-

váním  te k uté sádry do prázdných  

m íst v te rénu. Byly to většinou 

těla osob a zvířat.
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Je tam  pan Dostál, k te rý 

včelařsk ý k lub vede . Tak že  

pok ud tam  přijdete  ve  stře du 

m e zi 14. a 15. h odinou, m ůže  

se  přih lásit přím o u pana 

Dostála.

 Nejzávažnější nem oc, co 

tady je  už asi 20 let, přine slo se  

to z jižních  k rajů –  z Indie , 

je dná se  o Varoa Jacobsony, 

nyní se  to nazývá Varoa De -

struk tor. Rozvíjí se  na plodu a 

k dyž se  na jaře  ty včely vylíh -

nou, jsou postižené. Tak že  tře -

ba nem ají noh u, nem ají k řídlo 

a potom  včela um írá. V sou-

častné době se  tento roztoč 

nedá nijak  zničit, protože  k dy-

by se  nasadily silnější postřik y, 

tak  spolu s nim i zah ynou i včel-

stva. Provádí se  ale  výzk um y 

v USA.

 Nejvíce  m ě baví poh oda, 

k lid, odreagování od své vše dní 

práce . A to, že  je  člověk  spojený 

s těm i včelam i, s prací a 

s ch ovem  včelstev, že  se  tom u 

věnuje , baví h o to. Ta činnost je  

různorodá –  jak  včely začnou 

na jaře  pracovat, na podzim  

se  začínají k rm it, potom  se  zazi-

m ují, h lídá se  zim ní spáne k , 

aby ne byl rušen a m ěly vh odné 

podm ínk y pro pře zim ování.
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